119. — « Quaeres an et quomodo clerici teneantur ad residentiam? »

« Resp. 1^o. Episcopos, parochos, eosque qui curatum beneficium habent, jure

¹ Lib. 4, tr. 2, cap. 8, n. 2; cfr. cap. 3, n. 2, v. *Supponendum* 3. — ² Tr. 11, dist. 2, n. 18. — ³ De Praec. partic., n. 418. — ⁴ In Matth., cap. 15, v. 4; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 26, col. 106. — ⁵ Flamin. Parisus, de Resign. benefic., lib. 3, qu. 1, n. 138. — ⁶ Tr. 28, n. 669. — ⁷ In cap. *De multa, de praeb.*, num. 3. — ⁸ Loc. cit. — ⁹ Garcia, de Benefic., part. 11, cap. 5, n. 283. — ¹⁰ Fagnan., loc. cit., n. 4 et 5. —

« divino teneri. Nec sufficit si per alios administrent, nisi majus bonum urgeat; quia contra rationem est ut hic officium et fructus, alter onus habeat. — Bonacina⁸.

« Resp. 2^o. Ita teneri ad residentiam, ut, si episcopi intra annum ultra tres, et parochi ultra duos menses absque legitima causa per episcopum cognita et approbata, absint, mortaliter peccent, et fructus non faciant suos. Ita Tridentinum⁹. Vide Bonacina¹⁰. — Notat autem Diana¹¹ ex Bordono, supradicta etiam habere locum in superioribus, sive paelatis regularibus; ideoque eos teneri tempore pestis etiam cum periculo suis assistere.

« Resp. 3^o. Qui in ecclesiis cathedralibus vel collegiatis obtinent dignitates, canonici, praebendas vel portiones: Item omnes mansionarii, et caeteri qui habent in collegiatis beneficium perpetuum cum servitio annexo in choro; ut dicunt Salmant.¹²: contra Azor, qui eos excusat si alii sint^{a)} qui ecclesiae inseruant; si intra annum ultra tres menses absint, primo anno media parte fructuum; secundo vero anno, omnibus fructibus quos illo anno lucrat sunt, privandos. — Quae tamen poena est sententiae ferendae, non latae; ut constat ex Tridentino¹³.

« Resp. 4^o. Causas a residentia excusantes esse: 1^o. Doctionem theologiae, vel juris canonici; neque ad hoc licetiam paelati aut episcopi requiri; requiri autem ad doctiones litterarum humaniorum.

^{a)} Garcia, loc. cit. Cfr. etiam Pallottini, v. *Beneficia*, § 7, n. 31 et seqq. — ^{b)} Tract. var., disp. 5, de Onere et Obligat. benefic., punct. 3. — ^{c)} Sess. 28, de reform., cap. 1. — ^{d)} Loc. cit., punct. 4. — ^{e)} Part. 9, tr. 7, resol. 53. — ¹¹ Bordon., Variar. resol. 80, num. 47. — ¹² Tr. 28, num. 142. — ¹³ Asor, part. 2, lib. 3, cap. 9, qu. 2. — ¹⁴ Sess. 24, de reform., cap. 12.

primum sufficiens, referunt decimum Nicol. Garcia...; non tamen ipso jure, Flamin...; sed cogendum esse per sententiam alterum eorum relinquere, ut observat Navar..., quia sacrum concilium Trident non inducit nullitatem adoptionis, sed incompatibilitatem respectu retentionis».

119. — ^{a)} Azor profecto eos a residentia excusat, si nempe ipsi alias sibi substituant ad servitium ecclesiae.

^{a)} Barbosa, de Offic. et Potest. episcopi, alleg. 62, n. 3, scribit: « Habita possessione secundi beneficii [simplicis] sufficientis, vacat

« rum et philosophiae, nisi contrarium habeat consuetudo. 2^o. Studium theologiae vel juris canonici; id enim per quinque annos etiam excusat. 3^o. Observium Papae vel episcopi ad Ecclesiae utilitatem. 4^o. Licentiam legitimam ex quavis alia justa causa. 5^o. Honestam consuetudinem, ubi dispositio concilii non est recepta. — Vide Bonacina¹.

« Resp. 5^o. Qui absque justa causa abest peccat mortaliter. — Non tamen tenetur ad restitutionem fructuum, si officio satisficerit: nisi ad eam condemnetur, vel nisi id aliquo jure sit expressum.

« Resp. 6^o. Eos qui ex legitima causa absunt, non lucrari distributiones, juxta Tridentinum. Nisi tamen absint ad curanda negotia ecclesiae ex commissione capituli; vel omnino involuntarie, ob morbum, captivitatem, injustam excommunicationem, etc. — Vide Lessium².

120. — Plura hic scitu et ad proxim necessaria sunt ad trutinam vocanda circa hanc materiam *residentiae*: cuius nomine intelligitur commoratio in loco beneficii, ad obsequia ecclesiastica personaliter reddenda. — Unde bene infert Silvester, quod ii qui in loco beneficii degunt, sed debita officia non praestant, non reputantur residere; ut infra melius explicabitur.

Ut certum autem sciendum quod olim de jure communi omnia beneficia simplicia residentiam exigebant, ut patet ex can. *Clericus, dist. 91* et cap. *Ex parte 8, de cleric. non resid.* Sed hodie, ex generali totius Ecclesiae consuetudine, ipsa talen residentiam non requirunt; cum sufficiat per vicarium servitium praestare, nisi fundatores aliud expresserint. Ita communiter Contin. Tournely³, Holzmann⁴; Barbosa⁵ cum Sanchez, Azor, Reginaldo; et [Continuator] Sporerii⁶, qui de hoc refert decretum S. Congregationis. — Tantum hodie ad residentiam obligantur

¹ Disp. 5, de Onere, etc. benef., punct. 5. — ² Trident. sess. 24, de reform., cap. 12. — ³ Lib. 2, cap. 34, dub. 29. — ⁴ Silvest., v. *Residentia*, in princ. — ⁵ De Obligat. clericor., cap. 1, art. 3, sect. 1, concl. 1, i. f. — ⁶ De Praec. partic., n. 425. — ⁷ In Trident. sess. 24, cap. 17, n. 18. — ⁸ Sancti Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 6, n. 22. — ⁹ Asor, part. 2, lib. 3, cap. 8, qu. 6; cfr. lib. 7, cap. 3, v. *Quaerat aliquid. Regino*, lib. 30, tr. 3, num. 50. — ¹⁰ Suppl. decal., cap. 2, n. 22. Cfr. etiam Pallottini, v. *Beneficia*, § 23, n. 29 et seqq. — ¹¹ Ambros. Cathar., opusc. de Residentia episcoporum. — ¹² Tr. 28,